7 Baste lugar y de otros semejantes abusan los Hereses, para apoyar sus invectivas contra los synnos eclesiásticos, y contra el sacrificio de los Cristianos, como que en ellos no halla Dios cosa, que le pueda ser agradable; cuando de estos mismos palabras se infiere indubitablemente, que hay ayunos y sacrificios, que le pueden aplacar. Por cuanto el que niega, que no se agrada ni aplaca con los ayunos y sacrificios de los impios, esto es, de los que permanecen en su mal propósito de pecar; de claramente á entender, que le agradan y aplacan los sacrificios y ayunos de los que apartándose de sus pecados, se convierten á él sinceramente.

8 Supra VII, 16; XI, 11. — 6 Supra V, 12; infra XXII, 17. — c Infra XXX, 6.

qui prophetant in nomine meo, quos ego non misi, dicentes: Gladius et fames non erit in terra hac: In gladio et fame consumerunt prophete illi.

16. Et populi, quibus prophetant, erunt proci in vis Jerusalem pro fame et gladio, et non erit qui spelet eos: ipsi et uxores eorum, illi et filii eorum: et effundam super eos malum suum.

17. Et dices ad eos verbum istud: Dedecant oculi mei lacrymam per noctem et diem, et non faciant: quoniam contritio magna contra est virgo illa populi mei, plagá pessimá vehementer.

18. Si excessus fuero ad agrum, ecce occidat gladio: et si introiero in civitatem, ecce illa non habet famem. Propheta quoque et sacerdos abstrinxit in terram, quam ignorabam.

19. Numquid proficiens abieci, inquam? aut non almonista est anima tua? quare ergo percussisti nos, ita ut nulla sit sanitas?

20. Expectavimus pacem, et non est: et tempus curationis, et ecce turbatio.

21. Cognovimus Domine impietates nostras, iniquitates patrum nostrorum, quia peccavimus tibi.

22. Ne des nos in opprobrium propter nomen tuum, neque facias nobis contumeliam soli glorie tue: recordare, ne irritum facias fœderis tui nobiscum.

23. Numquid sunt in conspectibus gentium, qui pluant? aut oculi possunt dare imbrem? nonne tu es Dominus Deus noster, quem expectavimus? tu enim fecisti omnia hæc.

profetas, que profetizan en mi nombre, á quienes yo no envié, los que dicen: Espada, y hambre no habrá en esta tierra: Con espada y con hambre serán consumidos aquellos profetas.

16. Y los pueblos, á quienes profetizan, serán echados en las calles de Jerusalém de hambre y espada, y no habrá quien los entierre: ellos mismos y sus mujeres, sus hijos é hijas: y derramaré sobre ellos su mal!

17. Y les dirás á ellos esta palabra: Derramen mis ojos lagrimas de noche y de día, y no cesen: porque de grande quebranto ha sido quebrantado, la virgen hija de mi pueblo, de laga pésima en extremo.